
Vilém Švec

Ú ední 
tvr

O
LO

M
O

U
CK

É 
 M

ST
SK

É 
 

Á
ST

I





Úřední 
čtvrť

O
LO

M
O

U
CK

É 
M
ĚS

TS
K

É 
ČÁ

ST
I

Vilém Švec



Neoprávněné užití tohoto díla je porušením autorských práv a může zakládat 

občanskoprávní, správněprávní, popř. trestněprávní odpovědnost.

1. vydání

© Vilém Švec, 2024

© statutární město Olomouc, 2024

ISBN 978-80-88408-25-3



Ú
Ř

ED
N

Í Č
TV

R
Ť

Obsah

 5 Úvod

 6 Nová Ulice ve středověku a raném novověku

 7 Nová Ulice do poloviny 18. století

 7 Nová Ulice po prohlášení Olomouce za pevnostní město

 9 Nová Ulice od poloviny 19. století

 18 Založení Úřední čtvrti

 24 Konec myšlenky „úřední čtvrti“

 48 Sloučení Nové Ulice s Olomoucí

 50 Po roce 1932 

 54 Po roce 1945

 54 Zástavba po roce 1960

 63 Literatura

 65 Příloha: Historie a současnost

 82 Příloha: Proměny názvů ulic





5

Úvod

Následující řádky této drobné práce představují pokus o první samo-
statné popsání historicko-architektonického a urbanistického vývoje 
tzv. Úřední čtvrti, nacházející se v Olomouci, v katastrálním území 
Nová Ulice.

Vzhledem k populárně-naučnému cíli publikace se tentokrát ne-
jedná o vědeckou práci určenou výhradně odborné veřejnosti. Autor 
se snažil spíše přiblížit životaběh této pozoruhodné a svérázné části 
města bez většího zatížení odbornými termíny a s využitím lidských 
i osudových příběhů, které protkaly její vývoj. 

„Úřední čtvrť“ je dodnes živý pojem (i když jen v ústním podání 
a zvolna mizející), kterým je míněna úže či šířeji vymezená lokalita 
klidného bydlení západně od místní železniční dráhy mezi zastáv-
kou Olomouc-Hejčín a nádražím Olomouc-Nová Ulice. Tato oblast 
je reprezentována především vilovou zástavbou z 19. a 20. století 
(ve skromném i honosnějším provedení) a také činžovními domy 
z téhož období. 

Původně a přesněji řečeno však Úřední čtvrť byla mnohem men-
ším územím několika úřednických domů, jehož název se po roce 1887 
začal přenášet i na další vznikající zástavbu již mnohem většího obje-
mu, a tak každý chápe její hranice podle svého citu nebo zvyku.

V rámci Olomouce je zdejší zástavba unikátní také tím, že se v ní – 
na rozdíl od většiny ostatních olomouckých čtvrtí ve 20. století ani 
později – nekonaly téměř žádné demolice, asanace a výrazné urbanis-
tické změny, přestože nebyla až na několik památkových objektů nijak 
přísněji chráněna. Většina původních domů dokonce ani nedoznala 
žádných výraznějších úprav. Stavebně se tedy tato část města mění jen 
zvolna, více jsou změny patrné v provozu ulic než na vlastní zástavbě. 
Sledované území tak dodnes upoutá svou kompaktností, unikátností 
a v mnoha případech i nebývale vysokou úrovní památkové zacho-
valosti.

Ú
Ř

ED
N

Í 
ČT

V
R
Ť



6

Nová Ulice ve středověku 
a raném novověku

Přesné údaje o počtu obyvatel a domů z této doby nejsou k dispozici. Ve 14. století 
ještě pravděpodobně neexistoval ani ofi ciální název lokality, olomoucké městské 
knihy z let 1366 a 1389 pracují s termínem „Gegend vorm Mi� ertor“. Nejasně de-
fi nované „okolí“ města začíná být v úředních aktech označováno za „die Vorstadt 
vorm Mi� ertor“, tedy „předměstí“ středověké Olomouce, až po roce 1400. Teprve 
díky archivním materiálům z 15. století můžeme o charakteru zástavby sledo-
vaného území získat poněkud bližší představu. V městských knihách lze nalézt 
údaje o celkem jedenácti usedlostech na Nové Ulici (mimo jiné se zde hovoří o ci-
helně, stodole u cihelny, tesařské kůlně, domu písaře, domu krejčířského mis-
tra, bednářské dílně či domu se zahradou městského školního mistra). Skutečný 
počet budov ale pravděpodobně dosahoval vyšších cifer, neboť administrativní 
dokumentace evidovala pouze ty objekty, které měly co do činění s olomouckými 
soudními řízeními. Historik Milan Tichák uvádí k roku 1436 v novoulické osadě 
na třicet zemědělských usedlostí, patnáct řemeslnických dílen, pivovar se sladov-
nou, cihelnu, pět hostinců ad. Pravděpodobně se zde pravidelně konal i dobytčí 
trh, první zmínka o něm pochází z roku 1453.

Dnešní katastrální území Nové Ulice nicméně ve středověku zahrnovalo 
i několik dalších osad. Gošikl, malou ulicovku podél polní cesty ze Střední ulice 
do obce Hněvotín (přibližně v místech dnešní ulice Štítného), poprvé prameny 
zmiňují k roku 1415. Území, které se bude později nazývat Zelená Ulice, před-
stavuje až do konce středověku nejdrobnější předměstskou lokalitu při západní 
straně města Olomouce; ještě v 16. století se zde běžně setkáváme s názvem „Vor-
stadt von Niedertor“ (Předměstí u Dolní brány). Osídlení popisované oblasti se 
naopak nejvýrazněji koncentrovalo v okolí Litovelské ulice, rozkládající se podél 
důležité spojnice vedoucí z města Olomouce severozápadním směrem (k Litovli 
a Praze). V bezprostřední blízkosti Litovelské brány se rozkládal rozlehlý hos-
podářský dvůr, roku 1423 majetek rybáře Jakoba Rilly. O čtyři léta později byl 
v jeho blízkosti stržen dům Clause von Ach. Předměstí zvané „Hundsgass mit 
dem Wagendrüssel“ (Psí ulice s Vozovkou) je poprvé písemně doloženo ve výroku 
olomouckého městského soudu z roku 1439; zkrácené označení „Wagendrüssel“ 
(Vozovka) se objevuje od konce čtyřicátých let 15. století. Všech těchto pět osad 
(Střední Ulice, Litovelská Ulice, Gošikl, Vozovka a Zelená Ulice) se od počátku 



7

16. století souhrnně nazývalo Střední předměstí („Mi� ervorstadt“, „Mi� ergassen-
-Vorstadt“) a jednalo se o zemědělsky založené obce. V roce 1532 bylo v oblasti 
Středního předměstí napočítáno celkem 185 usedlostí, v roce 1598 již 218. 

Nová Ulice do poloviny 18. století

Obrovskou pohromu pro život vzmáhajících se olomouckých předměstí znamena-
la třicetiletá válka (1618–1648). V průběhu 17. století doznal charakter sociálního 
složení obyvatelstva západních olomouckých předměstí určitých změn. Vedle 
drobného měšťanstva, silně zastoupeného v této lokalitě i v dřívějších dobách, 
se zde v daleko větší míře začínají objevovat jedinci a rodiny vydělávající si na své 
živobytí zemědělstvím. Olomoucká předměstí však nově začala zajímat také zá-
možné vrstvy. Bohatí měšťané a aristokracie nacházeli v těchto místech prostor 
pro uskutečnění svého snu – výstavby módních venkovských sídel s obrovskými 
vilami, užitnými zahradami se zeleninou a ovocnými sady. 

Nová Ulice po prohlášení Olomouce 
za pevnostní město

Nečekaná tečka za vývojem olomouckých západních předměstí přišla s vládou 
císařovny Marie Terezie (1717–1780). Dne 11. června 1742 byl podepsán takzvaný 
Vratislavský smír mezi Pruskem a Rakouskem, čímž se Olomouc stala hraniční 
pevností. 

Rozhodnutím panovnice proměnit Olomouc v moderní pevnost byly všech-
ny lokality za branami města z důvodů vytvoření volného předpolí fortifi ka-
ce (do vzdálenosti přibližně 800 metrů) určeny k likvidaci a z tohoto důvodu 
byla 3. července téhož roku zástavba v blízkosti pevnosti defi nitivně srovnána 
se zemí. Obyvatelé postižených olomouckých předměstí obdrželi od příslušných 
instancí úředně vyměřenou bonifi kaci a byli donuceni znovu vystavět své domovy 
na místech, která ležela dál od fortifi kačního pásu.



8

Než byla předměstí srovnána se zemí, muselo nutně vzniknout náhradní 
osídlení s adekvátní kapacitou. To byl úkol pro vojenské inženýry, kteří během 
budování olomoucké pevnosti také vytyčili pro obyvatele popisovaných pěti před-
městí dvě nová sídla: Novou Střední Ulici – dnešní horní část třídy I. P. Pavlova 
(kam se měli přesunout obyvatelé původní Střední Ulice, Litovelské Ulice, Gošiklu 
a Vozovky) a Novou Zelenou Ulici (určenou obyvatelům dřívější Zelené Ulice). 

Po roce 1800 se nejdříve v ústní podobě, brzy ale i v administrativních aktech 
ustaluje zkrácený název „Die neue Gasse“ či pouze „Neugasse“ (tedy Nová Ulice). 
Počátkem 19. století olomoučtí radní přiostřili stavební uzávěru zavedením tak-
zvaného demoličního reversu – každý potenciální zájemce o stavbu domu na Nové 
Ulici nyní musel podepsat smlouvu, v níž se zavázal, že svou usedlost v případě 
potřeby na příkaz vojáků na vlastní náklady do čtyř týdnů odstraní.

Plán z let 1833–1834.
V současnosti:
1 = Na Vozovce, 2 = Dvořákova, 
3 = Krapkova, 4 = Litovelská, 
5 = Neředínský potůček, 
Galgenberg = Šibeniční vrch 
s pevností (Šibeník).



9

Nová Ulice od poloviny 19. století

Nová etapa rozvoje olomouckých předměstí přišla ve druhé polovině 19. století. 
Revoluční rok 1848 přinesl Nové a Zelené Ulici politické osamostatnění od Olo-
mouce. O osm let později následovalo formální sjednocení těchto lokalit pod 
označením Obec Nová a Zelená Ulice. Symbolickou jednotu čerstvě vzniklého 
správního útvaru potvrzoval uprostřed kruhového nápisu „Sigill der Olmützer 
Vorstädte Neu und Greinergasse“ na společné obecní pečeti obrázek se dvěma za-
hradníky, kteří drží v rukou kropicí konev.

Po prusko-rakouské válce v roce 1866 už však technicky zastarávala celá cihlo-
vá olomoucká pevnost, a tak se začaly objevovat snahy o zrušení opevnění města 
a stavebního moratoria (demoličního reversu). V letech 1876–1885 byly zbořeny 
hradební brány s výjimkou Terezské a v roce 1878 byl postaven první novodobý 
dům za hradbami – Komenského 5, č. p. 860.

Už na plánu Oswalda Machanka z roku 1870 můžeme pozorovat zakreslenou 
„Neue Strasse“, novou spojnici od olomoucké Litovelské brány, která byla vybu-
dována až o dvanáct let později (dnešní ulice Palackého byla realizována v úno-
ru 1882). Zajímavě je zde zdůrazněn dopravní význam spojnice (tehdy polní cesty 
zvané Křelovská) od brněnské silnice (dnes Wolkerova) severním směrem k silnici 
na Litovel – tedy komunikace, která bude z velké části využita až o 40 let později 
(roku 1913) jako velkoryse dimenzovaná dlážděná Müllerova (dnes Dvořákova) 
a Albertova ulice.

Dne 10. února roku 1882 začalo prorážení olomouckého opevnění při dnešním 
náměstí Hrdinů a byla zahájena přestavba výše uvedené spojnice („Neue Strasse 
nach Olmütz“, dnes Palackého ulice) na pražskou říšskou silnici („Reichstrasse“, 
dnes Litovelská).

Litovelská branka pro pěší byla roku 1896 přemístěna ke vstupu do Čechových 
sadů v Hynaisově ulici. Stojí zde dodnes, opatřená párem kamenných orlů přene-
sených sem ze zbourané klasicistní Františkovy (Rohelské) brány, která stávala 
do roku 1884 zhruba v místech dnešní Koželužské 1.

S cílem vystavět v Olomouci po vzoru Vídně moderní vilovou čtvrť vstou-
pil do místní komunální politiky historik a publicista dr. Willibald Müller 
(1845–1919). Dokonce si zde nechal později, v roce 1886, postavit svůj vlastní dům 
č. p. 94 (Dvořákova 3), jak bude zmíněno dále.



10

Detail plánu 
Oswalda Machanka 
z roku 1870.

V téže době zahájilo zastupitelstvo Nové Ulice pokus založit v rovinatém úze-
mí v blízkosti nově vzniklé komunikace takzvanou „Co� age-viertel“. Všeobecné 
nadšení pro zdejší vilovou výstavbu vyplývá i ze statutu tehdy vzniklého spolku 
„Pokrok“, kde se uvádí:

„Spolek usiluje v teritoriu Nová Ulice o vybudování vzhledných stavebních míst, 
vytvoření zdravějších obydlí se zahradami, zavedení společného osvětlení a ka-
nalisace, vytvoření místa odpovídajícího svým účelem potřebám chodců stejně 
jako požadavku na veřejné ulice a náměstí osázené stromy.“ 



11

Prvním konkrétním počinem ale byla už objednávka plánu urbanistického 
řešení zmíněné „Co� age-viertel“, moderní vilové čtvrti, kterou českému archi-
tektovi a staviteli Karlu Starému (1843–1929) vystavilo Spořitelní a záloženské 
(úvěrové) konsorcium Všeobecného rakouského spolku úředníků (Spar- und Vor-
schussconsorcium des I. allgem. österr. Beamtenvereines in Olmütz). Uvedené řešení 
(či spíše náčrtek parcelačního plánu) Karel Starý dokončil v roce 1882 a okamžitě 
osobně uvedl tento plán v praktický život, když v jím defi nované stavební čáře 
vystavěl svou rodinnou vilu č. p. 77 (dnes Litovelská 7).

Na tomto plánu již byly zakresleny i nádražní stavby (místní železniční 
dráha Olomouc-Čelechovice sem byla přivedena 4. března 1883, na Nové Ulici 
tedy současně vznikly dvě nádražní budovy), dům Spolku železničářů č. p. 79 
(tř. Svornosti 1 a 1a) a některé objekty podél spojnice do Olomouce (dnes Palac-
kého ulice). Tyto stavby vznikly kolem roku 1883 v tehdy zcela volné lokalitě 

Komunální politik, 
novinář a spisovatel 
Willibald Müller.



12

spontánně a žádné urbanistické koncepci ještě nepodléhaly. Z toho důvodu tak 
například dům č. p. 79 přes 100 let zasahoval do ideálního průhledu přímou třídou 
Svornosti. V novější historii v tomto případě nad bariérou v urbanistické kompo-
zici převážila bariéra dopravní (výhled v křižovatce), kterou tento dům vytvářel, 
a proto byl roku 1991 ubourán. Smysl zamýšlené kompoziční osy třídy Svornosti 
tedy došel naplnění až po více než století. 

Přínos návrhu Karla Starého spočíval zejména ve vytvoření malého trojúhel-
níkového náměstíčka západně od domu č. p 79 a v naznačení směru dnešní třídy 
Svornosti, která z tohoto (dodnes bezejmenného) prostoru vychází západním 
směrem. Další podnětnou myšlenkou bylo jednoduché zapojení dávné polní ces-
ty (dnes Dvořákova ulice) křižující třídu Svornosti směrem k brněnské silnici 
do ortogonálního organismu plánované zástavby. Karel Starý zde dal před přísným 
dodržením pravoúhlosti přednost směrování staré polní cesty, a proto je Dvořáko-
va ulice dodnes mírně lomená. V následujícím, již vpravdě urbanistickém plánu 
z roku 1885 (viz dále) je tato ulice defi nitivně zakreslena v zalomeném směru, tedy 

Regulierungs-Plan Olmütz Neugasse z roku 1882 od Karla Starého. 
K uliční čáře později autor červeně zakreslil i svůj dům č. p. 77 (Litovelská 7).



13

tak, jak vedla její polní předchůdkyně. Přestože autoři měli k dispozici prakticky 
vodorovný terén, nepodařilo se jim pravoúhlost všude důsledně dodržet.

V roce 1885 nechal správce (vedoucí) městského stavebního úřadu Carl Illich-
mann (1831–1915) vypracovat zastavovací plán města Olomouce – „Stadterwei-
terung der k. Hauptstadt Olmütz und Bebaungs-Plan“. Měl dvě části, první byla 
dokončena 11. července 1885 a druhá, zahrnující území některých olomouckých 
předměstí, mimo jiné i Nové a Zelené Ulice, pak 25. listopadu téhož roku.

Princip kompozice zastavovacího plánu byl založen na roštovém systému ví-
ceméně kolmých ulic, vklíněných mezi stávající komunikace a polní cesty. Stejně 
jako hippodamické město projekt zohledňoval reliéf terénu. Jednou z jeho hlav-
ních charakteristik tedy je důsledné respektování původních vazeb (i návrhu Karla 
Starého z roku 1882) a hlavních komunikačních tras – průběh staré polní cesty je 
tu často důvodem k rezignaci na přísnou pravoúhlost, kterou se ještě Karel Starý 
ve své práci snažil prosadit. Prostor k tvůrčí invenci zůstal v plochách uprostřed 
hlavních komunikačních tras, které byly jednoduše rozčleněny na římskými čís-
licemi značené čtverce o velikosti přibližně 100 × 100 m (v prvé řadě) či ostatní 
zbylé n-úhelníky různých tvarů.

Dobová vyhláška s informacemi pro cestující na trati Olomouc – Čelechovice.



14



15

Malba Ludmily Staré z roku 1902, na níž je vpravo dole 
uvedeno, že dům byl vystavěn roku 1882.

Stejný pohled na dům v roce 2024. Foto V. Švec.

Č. p. 77, Litovelská 7 – 

rodinný dům Karla Starého staršího 

z let 1882–1885

Projektantem a stavitelem byl Karel Starý st., 
dům byl dokončen roku 1885 (na dochované mal-
bě je dostavba datována rokem 1882). Rozhodně 
se jedná o jeden z vůbec prvních domů v této lo-
kalitě v době, kdy ještě platila stavební omezení 
v rámci pevnosti, což předurčilo přízemní charak-
ter objektu. Podle původních návrhů se mělo jed-
nat o izolovanou jednopatrovou novorenesanční 
vilu s věží. Vlastní realizace je hmotově členěná, 
se základním výrazem aplikovaného švýcarské-
ho stylu. V současnosti v objektu sídlí bubenická 
škola, fi tcentrum a restaurace Stodola a nacházejí 
se zde byty.



16

Dům Spolku železničářů na snímku z roku 2008, 
kdy byla v původním stavu už jen levá tři střešní 
okna – do dneška se nedochovala. Foto V. Švec.

Č. p. 79, třída Svornosti 1 a 1a – dům Spolku železničářů z roku 1883

Obytný dům Společnosti místních drah vznikl v roce 1883 současně s vybudováním 
c. k. výsadní místní dráhy Olomouc – Čelechovice a příslušných staveb, které v souvis-
losti s touto tratí vznikly (dvě nádraží, sklady apod.). Mimo uvedené budovy přímo 
spojené s železnicí byl tento dům společně s č. p. 77 první obytnou stavbou, která 
v této části Nové Ulice vznikla, a předznamenal tak rozvoj plánované Úřední čtvrti. 
Ta v jeho blízkosti začala vznikat o dva roky později.

Pozdně klasicistní pojetí domu souvisí jak s dobou vzniku, tak s jednotícím sty-
lem projekčních prací drážních inženýrů, kteří v podobném duchu řešili železniční 
stavby po celé tehdejší monarchii. V době projektování domu č. p. 79 nebyl v platnosti 
žádný podklad, který by řešil urbanistickou koncepci okolí zamýšlené budovy. Poloha 



17

Na snímku z doby kolem 
roku 1910 je vlevo vidět 
později ubouraná část domu 
na třídě Svornosti 1 a 1a.

nového domu tedy nebyla ničím omezena, a proto byl v terénu umístěn víceméně 
náhodně podle okamžité potřeby. Po schválení olomouckého regulačního plánu o dva 
roky později již bylo zřejmé, že dům Společnosti místních drah nešťastně stojí v přímé 
ose velkoryse pojaté Schneeburgovy třídy (dnes třída Svornosti). 

Nekoncepční umístění stavby začalo být 100 let po postavení domu údajně na pře-
kážku přehlednosti houstnoucího provozu, a proto byly 4. května 1989 v rámci velké 
opravy křižovatky Palackého – Litovelská nařízeny nezbytné úpravy tohoto objektu 
spočívající v ubourání jeho severní části a celkové rekonstrukci. Projekt na zmíněnou 
úpravu připravil již v únoru 1989 Stavoprojekt Olomouc (Ing. arch. Otto Schneider). 
Realizace (ubourání domu v šířce šesti metrů, vybudování nových zídek aj.) byla za-
vršena až 30. května 1991 a doplněna ještě zateplením vzniklého štítu. Počet bytů se 
tak snížil o tři.



18

Založení Úřední čtvrti

Dne 9. března 1886 byla olomoucká pevnost prohlášena za otevřené město, což 
umožnilo defi nitivní uvolnění značného přetlaku dlouho bržděného stavebního 
vývoje. Přesto došlo ještě ke dvouletému zpoždění, neboť uvedené rozhodnutí 
bylo v důsledku administrativní chyby zveřejněno až v listopadu 1888. Zrušení 
pevnosti však bylo předvídatelné do té míry, že vzrůstající množství potenciálních 
stavebníků nečekalo na jeho ofi ciální oznámení a prozíravě kupovalo ty nejlepší 
pozemky v okolí města.

Zcela klíčovou událostí pro tuto oblast byl krok výše zmíněného Spořitelního 
a záloženského (úvěrového) konsorcia Všeobecného rakouského spolku úředníků, 
které na jaře roku 1886 koupilo od obce Nová Ulice větší celek stavebních pozem-
ků podél dnešní Litovelské ulice a umožnilo tak vznik nové čtvrti jednotného 
rázu, které se začalo říkat Dolní Nová Ulice („Untere Neugasse“). Kvůli poněkud 
komplikovanému názvu se nicméně brzy ujalo pojmenování Úřední čtvrť („Beam-
tenviertel“).

Část zastavovacího plánu z 25. listopadu 1885.



19

Č. p. 94, snímek z roku 2021. 
Foto V. Švec.

Č. p. 94, Dvořákova 3 – 

úřednický dům pro dr. Willibalda Müllera 

z let 1886–1887

Projektantem i stavitelem domu byl Johann Au-
legk. Všem úřednickým domům je vlastní typizo-
vaná podoba střízlivé neorenesance kombinova-
ná s dřevěnými „švýcarskými“ detaily obnažených 
zakončení sedlové střešní konstrukce, jak je vidno 
i na této stavbě. 

Půdorys úřednického domu č. p. 94.



20

Č. p. 97, nárys. Č. p. 97 v současnosti. Foto V. Švec.

Č. p. 97, Litovelská 23 – úřednický dům ve stylu historismu z let 1886–1887

Projektantem (architektem) a stavitelem byl Ing. Carl Wischin. Jako majitelka byla 
roku 1932 uvedena Edita Messenská.



21

Č. p. 101, Litovelská 17 – 

administrativní a obytný dům Spolku úředníků z let 1887–1888

V přízemí byl provozován hostinec U Perutě a v místnosti na rohu ulic Mozartova 
a Litovelská fungoval výčep, původní vstup byl později zazděn. Dům si nechal posta-
vit právě Všeobecný rakouský spolek úředníků a plnil funkci sídla „domovní správy“ 
Úřední čtvrti. V roce 1932 objekt vlastnila Anna Podalová. 

Za první republiky se zde konaly schůze KSČ a před budovou probíhaly demon-
strace (proto byl dům včetně prostranství před ním a zde umístěného sousoší „Dělnic-
ká rodina“ v letech 1958–1998 chráněn jako nemovitá kulturní památka). Za socialis-
mu v budově sídlilo tzv. agitační středisko. Byla tu i knihovna pro děti a dospělé a ved-
le malý sál na různé akce (kursy šití apod.). Kolem roku 1988 se v prvním patře konaly 
i burzy akvaristů a podobně. V současnosti se zde nacházejí kanceláře.

Dům č. p. 101 
na snímku 
z roku 2024. 
Foto V. Švec.

Dům č. p. 101 na dobové fotografi i.



22

Dům č. p. 105 v roce 2007. Foto V. Švec.

Č. p. 105, Žilinská 8 – 

úřednický dům patrně z roku 1886

V roce 1890 byli majiteli Eugenis Charbula (nar. 1844) 
a úředník Vladimir Pribislawský (nar. 1855). V ro-
ce 1910 se jako majitel uvádí Theodor Paravicini 
(1858–1911), inspektor státních drah, který zde bydlel 
od roku 1896. V roce 1932 je jako majitelka zapsána 
Anna Paravicini (nar. 1876), jež v domě bydlela rovněž 
od roku 1896.



23

V listopadu roku 1886 přišel Ing. Carl Wischin se svým parcelačním plánem, 
v němž navrhl celkem 21 úřednických domů. Již dříve, v létě 1886, byly vyprojek-
továny domy č. p. 94, 97–102 a 105, tj. celkem osm domů (Dvořákova 3, Litovel-
ská 23, Žilinská 4, 6 a 8 a Litovelská 17, 19 a 21). Wischin dále navrhl čtyři další, 
podobně řešené domky v dnešní Žilinské ulici a zejména devět domků v nově 
koncipované ulici, která nakonec nebyla dostavěna a jejíž část dnes slouží pouze 
jako vjezd z Mozartovy ulice do dvora domu č. p. 152 (Mozartova 6 – dnes zde 
sídlí mateřská škola).

Ještě téhož roku využil olomoucký německý stavitel Johann Aulegk 
(1851–1919) řešení čerstvého zastavovacího plánu, aby hned následujícího 
léta 1887 navrhl a postavil dům pro výše zmíněného otce myšlenky Úřední čtvrti 
dr. Willibalda Müllera (1845–1919) s č. p. 94 (dnešní Dvořákova 3), první stavbu 
pojatou čistě v intencích a duchu této lokality. Dr. Müller zemřel v roce 1919, 
stejně jako stavitel a projektant J. Aulegk, který byl až do svého krachu v roce 1910 
členem okrašlovacího spolku pro Úřední čtvrť. 

Úřednické domy č. p. 100, 102 a 97 (Litovelská 19, 21 a 23) v roce 2024 ve stáří 137 let. 
Foto J. Cviček.



24

Ing. Carl Wischin – Parcellierungsplan z listopadu roku 1886.

Konec myšlenky „úřední čtvrti“

Dne 5. února 1887 konečně přestal platit demoliční revers a zákaz stavět za hra-
nicemi města, čilý stavební ruch v okolí historického jádra Olomouce ale působil 
dojmem, jako by ke zrušení reversu došlo již před několika lety.

Od roku 1887 se nicméně začal projevovat odklon od koncepce Úřední čtvrti 
jako zahradního města pro střední vrstvy směrem k luxusnímu rezidenčnímu 
bydlení. Je to patrné například na romantizující vile č. p. 113 (Žilinská 5) s rozsáh-
lou zahradou, která vznikla v letech 1887–1888 na čtyřech parcelách, Wischinem 
původně určených pro stejný počet menších „úřednických“ domků. Jeho plán 
tak neovlivnil žádnou další novostavbu a jím projektovaná ulice ztratila smysl, 
přestože pro ni dodnes zůstala v platnosti územní rezerva.

Z Wischinem plánovaných 21 úřednických domků, které byly koncipovány 
buď jako samostatné domky, nebo dvojdomky v zahradách a stylově měly nava-
zovat na Aulegkův pozdní klasicismus či Wischinův historismus, bylo nakonec 
vystavěno pouze výše zmíněných osm.



25

Č. p. 106, Žilinská 3 – 

vila ve stylu italské pozdní novorenesance z roku 1887

Projektantem domu byl Eduard von Schnizer a stavitelem Carl R. Wlaka. Roku 1910 
se jako majitel uvádí Heinrich Palme (nar. 1864) a roce 1932 pak Julie Šrámková.

Č. p. 113, Žilinská 5 –

romantická vila ve švýcarském stylu z let 1887–1888

Projektantem i stavitelem domu byl Johann Aulegk. Roku 1910 byla jako majitelka 
zapsána Adele Smolka (nar. 1846), která se do vily nastěhovala v roce 1889. V roce 1932 
byl majitelem Libor Obranský a v současnosti objekt vlastní Olomoucká diecéze Círk-
ve československé husitské.

Dům č. p. 113 v roce 2007. Foto V. Švec.



26

Č. p. 111, Litovelská 1 – dům s hostincem z roku 1888

Nájemní dům, který postavil v letech 1887–1888 Karel Starý st. podle vlastního 
projektu, se stal proslulým především díky hostinci, nazývaném původně U města 
Olomouce. Po roce 1890 se mu začalo říkat U města Prahy. Od roku 1889 ve zdejším 
divadelním sále vystupovaly české kočovné společnosti. Jedná se o rozlehlou nárož-
ní stavbu s pozdně renesančním průčelím, zvýrazněným v ose hlavní části znakem 
Nové Ulice. Do třídy Svornosti je orientována zahradní restaurace s někdejším sálem. 
V hostinci se pořádaly různé kulturní akce a poprvé v Olomouci zde zazněly například 
opery Prodaná nevěsta nebo Hubička. 

Hlavní událostí bylo snad vůbec první kinematografické představení na Mo-
ravě, s nímž z Prahy přijel sám Viktor Ponrepo, vlastním jménem Dismas Šlambor 
(1858–1926) – český salonní kouzelník, profesionální eskamotér, průkopník kine-
matografie a majitel prvního stálého kina v Praze v domě U Modré štiky v Karlově 
ulici.



Podle žádosti z roku 1913 Nová Ulice považovala za nutnost postavit pro svých 
tehdejších 7 000 obyvatel kinosál, a tak roku 1924 v divadelním sále vzniklo kino 
Apollo. V roce 1932 patřil dům městu Olomouc. Mezi lety 1948 až 2005 se hrávalo 
odpoledne pro děti (Kino Mladých) a večer pro dospělé (Kino Lípa). Na východní 
straně sálu, zaplněném sklápěcími sedačkami, se nacházely lóže a na jižní straně 
v patře byl vnitřní balkon. V prostorách nynějšího obchodu s instalatérským ma-
teriálem (Litovelská 1) sídlila kolem roku 1930 policejní stanice a v dalším vchodě 
do domu směrem vpravo, tedy dále k Šibeníku, byl později bar U Toma a v letech 
2009–2020 vinotéka U barona Plášila.

Č. p. 114, Žilinská 1 / Litovelská 15 / Mozartova 1 – 

nárožní dům cca z roku 1888

Nárožní dům na Nové Ulici č. p. 114 je výjimečný svými třemi adresami – Litovelská 15, 
Mozartova 1 a Žilinská 1, má totiž fasádu do každé z těchto ulic. Byl vystavěn kolem 
roku 1888. V roce 1910 je jako majitel zapsán František Dolínek, řezník (nar. 1878), 
jenž zde bydlel od roku 1900. Po roce 1918 dům patřil rodině Souškových, kteří zde 
také vedli řeznictví. Z této rodiny pochází i zdejší rodačka Marie Soušková, provdaná 
Spáčilová (1913–1997), dlouholetá loutkoherečka olomouckého divadélka Kašpárko-
va říše. Od roku 1994 v částečně dochovaných sklepeních řeznictví funguje pivnice 
GARCH, jedna z prvních olomouckých sklepních restaurací.

Č. p. 115, Litovelská 3 – dům postavený kolem roku 1888

V levé části přízemí fungoval v letech 1995–2006 bar Fénix, později vinotéka Víno 
Hruška, od roku 2020 v pravé části přízemí sídlí fotoateliér. 

27



28

Č. p. 116, Litovelská 5 – 

dvoupatrový dům se čtyřmi byty přibližně z roku 1888

V roce 1924 zde byl založen oddíl Spartakových skautů práce (jednalo se o levicově 
zaměřenou organizaci mládeže v Československu v letech 1924–1938). Oddíl měl 
v domě vlastní klubovnu, ve které provozoval činnost do roku 1925. Proto byl dům 
v roce 1958 zapsán jako nemovitá kulturní památka, což platilo do roku 2009. V le-
tech 1987–1990 byla na domě umístěna pamětní deska od Ing. arch. L. Opletala, 
Ak. soch. J. Sejka a sochaře M. Střelce s textem: „V roce 1924 zde byl založen jako první 
v olomouckém okrese 317. oddíl Spartakových skautů práce“. 

Po levé straně se za první republiky nacházelo české řeznictví (v roce 1932 dům 
vlastnili Eduard a Marie Černoškovi), a to až přibližně do roku 2000 (dnes v domě 
sídlí stavební fi rma), vpravo pak bývala mlékárna – ta skončila přibližně roku 1980, 
později se zde nacházela prodejna domácích potřeb (dnes pekárna). Další řeznictví 
bylo v téže době (kolem roku 1932) na Litovelské 10 (provozovatel František Nedoma).

Snímek domu č. p. 116 a zde umístěné pamětní desky. Zdroj: archiv NPÚ.

Nejstarší mně známý snímek 
Úřední čtvrti. Foto odhaduji 
na rok 1887, neboť dům č. p. 113 
(1887) zde již stojí a dům č. p. 126 
(1888) ještě nikoliv. 
Zdroj: SOkA Olomouc.



29

Č. p. 124, Litovelská 4 – dům z roku 1889

Nájemní dům dostavěný roku 1889 projektant a stavitelem Viktorem Maderem. Jed-
ná se o pozdně novorenesanční stavbu s nevšední výzdobou fasády, která ukončuje 
řadovou zástavbu v ulici.

Dům č. p. 124 v roce 2007. Foto V. Švec.



30

Č. p. 126, Žilinská 7 / Dvořákova 7 – vila v alpském stylu z let 1887–1888 

Vila byla postavena pro penzionovaného arcibiskupského nadlesního Johanna Jackla 
projektantem a stavitelem Johannem Aulegkem, který budovu pojal ve svém oblí-
beném „alpském“ duchu. V roce 1890 se jako adresa domu uvádí Beamtenverein-
strasse (Úřední ulice). V letech 1910 i 1932 byla jako majitelka zapsána Malwine Jackl 
(nar. 1846). Později se zde nacházela Poradna pro rodinu, sídlo ředitelství Poraden-
ského centra sociálních služeb Olomouckého kraje a sídlo úseku Rozvoje a koncepce 
sociál ních služeb. Služby zde byly poskytovány do konce ledna 2016. V roce 2019 byl 
dům zbourán, a to jako vůbec první a dosud jediný dům Úřední čtvrti. 

Dům na ulici Žilinská 7 a jeho demolice dne 28. srpna 2019. Foto J. Bednaříková a V. Švec.

V letech 1890–1898 se od východu začíná formovat dnešní třída Svornosti až 
po Mozartovu ulici, a to nejprve rodinnými či nájemními řadovými domy.

Následně se však od roku 1898 do 1900 na stejné ulici západněji od Mozartovy 
ulice rozrůstá individuální vilová zástavba v duchu pozdního historismu, zejména 
od německého projektanta a stavitele Franze Langera (tř. Svornosti 12, 21, 25). 
Výjimkou je například již zmíněná vila Johanna Aulegka (tř. Svornosti 23). Franz 
Langer (1860–1920) si později vystavěl i svou vlastní vilu č. p. 152, o níž bude 
ještě řeč níže.

Z celé řady těch vzájemně ladících pozoruhodných staveb uveďme aspoň ně-
které. Se zvětšující se vzdáleností od „jádra“ Úřední čtvrti, jak zástavba rostla, 



31

jsou zpravidla mladší a mladší, čímž zároveň návodně ilustrují vývoj dějin i ar-
chitektury. Nejedná se již o žádnou „úřednickou čtvrť“ v pravém slova smyslu, 
ale zvykově se označení Úřední čtvrť používá i pro tuto dále se rozvíjející zástavbu 
a těžko říct, kam až toto ústní pojmenování sahá.

Č. p. 131, Litovelská 14 – nájemní dům z roku 1891

Historizující nájemní dům 
Karla Grohmanna (nar. 1852 
v Bruntále), jehož projek-
tantem a stavitelem byl Vik-
tor Mader. V roce 1932 patřil 
majitelce Josefi ně Köttnero-
vé, po roce 1990 jej vlastní 
rodina Kettnerova. V domě 
do roku 2018 fungoval bar 
Věra a následně instituce 
Člověk v tísni, o.p.s.

Dům č. p. 131 na snímku 
z třicátých let 20. století. 
Foto ze sbírky Š. Berece.

Č. p. 137, tř. Svornosti 9

Od roku 1987 zde působí fi rma zabývající se restaurováním varhan, harmonií, hu-
debních automatů apod.



32

Č. p. 144, tř. Míru 1 – rodinný dům z roku 1893

Rodinný dům Ing. Aloise Pallata (1854–1908), který byl jeho projektantem i stavite-
lem. Jeho dcerou byla Ing. Eliška Pallatová, inženýrka chemie (nar. 1899). V roce 1932 
se jako adresa domu uvádí Litovelská 25 a jeho majitelkou tehdy byla Anna Matějová.

Dům č. p. 144 v roce 2007. Foto V. Švec.



33

Znak Nové Ulice od roku 1893, kdy byla 
povýšena na městečko. Dosud je k vidění na průčelí 
domu Litovelská 1.

Projekt domu č. p. 144 z roku 1893.



34

Č. p. 152, Mozartova 6 – 

novobarokní vila stavitele Franze Langera z let 1894–1898

Franz Langer byl zároveň projektantem i stavitelem. Roku 1894 si zažádal o povolení 
ke stavbě, která byla 1898 dokončena, ovšem podle novějšího projektu. Dům dodnes 
oplývá spoustou dochovaných detailů (bohaté štukování, kovářské zdobení schodiště 
a oken, leptaná výzdoba skel, dlažba verandy aj.). V současnosti je majitelem objektu 
statutární město Olomouc, stavba slouží potřebám mateřské školy a v hospodářské 
budově se nachází klubovna skautského oddílu. 

Dům č. p. 152 v roce 2008. 
Foto V. Švec.



35

Č. p. 158, tř. Svornosti 4 – dům přibližně z roku 1896

Projektantem a stavitelem byl opět Franz Langer. V domě žil JUDr. Vladimír Mohapl 
(1919–2012), čestný člen Českého esperantského svazu (jehož klubovna se nacházela 
na nádraží Olomouc-město). Esperantistou se stal v roce 1936, byl žákem prestižního 
estonského učitele Henrika Seppika (1905–1990) a záhy se stal členem studentské 
esperantské skupiny v Olomouci. V letech 1946–1973 a od roku 1983 byl předsedou 
Esperantského klubu v Olomouci. 

Půdorysný plán domu č. p. 152.



36

Č. p. 160, tř. Svornosti 15 – dům pánů Vyhnánka a Hladíka z roku 1896

Dne 13. prosince 1885 koupili Karel a Marie Starých pozemek (pole) o výměře 4 280 m2. 
Dne 11. července 1895 koupili František a Kateřina Vyhnánkovi pozemek (pole) o vý-
měře 960 m2 za 2.670 zlatých a dům byl vystavěn v průběhu roku 1896. Téhož roku 
přijel do sochařsko-štukatérské dílny F. Vyhnánka na doporučení pražského mistra 
Olivy mladý štukatér a sochař Josef Hladík (1874–1948), který se významně podílel 
na dosud zachované vnitřní i venkovní štukové výzdobě domu. Vyhnánkova fi rma 
jakožto jediná svého druhu na Moravě neměla o zakázky nouzi, mistr Vyhnánek 
se však z návalu zakázek nervově zhroutil a Hladík se musel ujmout vedení fi rmy. 

Sochař a štukatér Josef Hladík (1874–1948).



37

Po Vyhnánkově smrti v roce 1900 se výhradní majitelkou domu stala vdova Kateřina 
Vyhnánková (1865–1914), kterou si Hladík v roce 1901 vzal za ženu. Roku 1907 se pak 
Hladík stal spolumajitelem domu. Mezi významné zakázky Hladíkovy fi rmy patřila 
rozsáhlá rekonstrukce Arcibiskupského paláce v Olomouci, včetně dosud zachované 
sochy sv. Václava nad vstupem do budovy, a dále rekonstrukce a doplnění sochařské 
výzdoby Sarkandrovy kaple. Hladíkovým úmrtím jeho dílny zanikly. Byl všestranným 
umělcem, věnoval se ochotnickému divadlu jako herec i režisér a dokonce provozo-
val tři kina (Kosmos a Orion v Olomouci a kino ve Velké Bystřici). Za socialismu se 
ve sklepě domu nacházela sběrna surovin, kterou v devadesátých letech 20. století 
nahradila restaurace U Leguána.

Dobová reklama štukatérské fi rmy J. Hladíka.



38

Č. p. 177, tř. Svornosti 21 – dům z let 1896–1898

Projektantem (architektem) a stavitelem tohoto domu ve stylu pozdního historismu 
byl Franz Langer.

Dům č. p. 177 v roce 2024. Foto J. Cviček.

Č. p. 180, tř. Svornosti 8 – dům z roku 1898

Projektantem (architektem) a stavitelem byl v tomto případě Karel Starý st. V ro-
ce 1932 provozoval v domě Antonín Ryšavý obchod koloniálním zbožím, lahůdkami 
a vínem (tzv. koloniál, za socialismu býval tento typ obchodu označován jako konzum 
a dnes obvykle jako smíšené zboží), v poválečných letech se zde nacházela čistírna 
a mandlovna. Po roce 1990 se tu vystřídaly prodejny květin, ovoce a zeleniny, oděvů 
i drogistického zboží. Od roku 2012 v místě někdejších obchodních prostor funguje 
Café Hájek, přesunuté sem ze zrušeného obchodního domu PRIOR. 



39

Č. p. 192, tř. Svornosti 23 – vlastní vila Johanna Aulegka z roku 1900

Projektant (architekt) a stavitel Johann Aulegk vilu postavil pro svou rodinu, nastě-
hovali se ale až v roce 1905. Vila byla vystavěna v tehdy módním „cottage stylu“, který 
se podle dobového tisku inspiroval bavorským venkovem. V podobném duchu byly 
postaveny i okolní objekty Franze Langera stavěné v téže době. V roce 1910 je jako 
majitelka uvedena Anna Aulegk původem z Chorvatska (nar. 1853), v roce 1910 zde 
bydlela i dcera Gisela Aulegk (nar. v Olomouci roku 1879).

Dům č. p. 192 v roce 2024. Foto J. Cviček.



40

Kolem roku 1898 intenzivně rostly zejména řadové historizující činžovní domy 
v Mozartově ulici, kolem roku 1900 pak především v ulici Resslově.

Dalším významným stimulem pro rozvoj mladého městečka bylo zavedení 
městské hromadné dopravy, která byla do Úřední čtvrti 1. dubna 1899 přivedena 
z Olomouce v podobě dvou tramvajových linek. Linky ještě tehdy neměly čísla, 
jen směrové tabulky v němčině. Jedna linka (od roku 1923 označená č. 1) směřo-
vala k nové nemocnici, zatímco druhá (od roku 1923 označená č. 2) vedla dnešní 
Litovelskou ulicí kolem Úřední čtvrti k dělostřeleckým kasárnám („Artillerie-Ka-
serne“) arcivévody Viléma (1827–1894) na Šibeníku. Tramvaj tak propojovala tři 
samostatné obce (později města): Hodolany, Olomouc a Novou Ulici. 

Císařským rozhodnutím z 16. ledna roku 1906 byla Nová Ulice povýšena 
na město. Jasné povědomí novoulických zástupců o překotném vývoji obce 
po zrušení demoličního reversu dokládá úryvek z o tři roky mladšího úředního 
dokumentu:

„Obec Nová Ulice byla koncem osmdesátých a počátkem devadesátých let pouze 
malou lokalitou, dnešním horním místem (Novou a Zelenou Ulicí). Po převodu 
vlastnických práv olomoucké pevnosti jako takové vzniklo téměř na protějším 
konci mateřského městečka v blízkosti železniční stanice Olomouc-město zcela 
nové místo s moderně zřízenými a vybavenými domy – vilová čtvrť (takzvaná 
Úřední čtvrť), která rychle rostla a rok od roku se vždy více rozšiřovala, takže 
v dnešních dnech Nová Ulice, v roce 1906 povýšená na město, čítá přes sedm 
tisíc obyvatel. Tento rychlý růst z malé vesnice na město a velké teritoriální roz-
šíření naší lokality vyžaduje vytvoření širokých uličních tahů v nově vzniklých 
městských částech a vytvoření spojovacích ulic mezi tímto a starým místem.“

Zbývající část této listiny rekapituluje úspěchy obce během posledních ně-
kolika let: bylo vybudováno celkem čtyři a půl kilometru nových komunikací, 
zejména ulice Müllerova (Dvořákova), Mozartova, Schneeburgova (Svornosti), 
Resslova, Úřednická (Žilinská) aj. Nejdůležitější z nich byla jak pro Novou Ulici 
samotnou, tak pro ostatní olomoucká předměstí Müllerova/Dvořákova ulice. 
V roce 1898 byl do Úřední čtvrti zaveden vodovod, v roce 1899 pak i kanalizace. 

Mezi léty 1880 a 1910 narostl díky rozkvětu Úřední čtvrti počet obyvatel Nové 
Ulice o 3 782 osoby, tedy o 140 % původního stavu. Zdejší obyvatelé však tíhli spíše 
k blízké Olomouci než k územně příslušné Nové Ulici, jejíž centrum se nacházelo 
o dva kilometry dále u kostela na dnešní třídě I. P. Pavlova.



41

Č. p. 193, tř. Svornosti 27 – neorenesanční dům přibližně z roku 1900

Projektantem a stavitelem tohoto domu byl Karl Schubert. Od roku 1914 zde 
bydlela Micci Radová (nar. 1886), původem z Rumunska. V roce 1921 byl jako 
majitel zapsán Karel Minařík (nar. 1856), středoškolský profesor pocházející 
z Přerova, a jeho manželka Emilie z Bělkovic (nar. 1875). V roce 1932 byly spolu-
majitelkami Marie a Vlasta Minaříkovy – svérázná herečka Vlasta Minaříková 
(dříve Příbramská) působila v letech 1919–1928 jako herečka Národního divadla 
moravskoslezského v Ostravě a poté Moravského divadla v Olomouci a byla tu 
současnicí a kolegyní například herečky Jarmily Kurandové (1890–1978). Mezi 
lety 1992 a 2010 v budově sídlil Ambra bar, od roku 2011 do roku 2016 Hospůd-
ka U Fugase a v letech 2017 až 2018 kavárna Hravá káva. Naposledy vzdělávací 
centrum Bricks 4 Kidz (2019–2024).

Dům č. p. 193 v roce 2024. Foto J. Cviček.



42

Č. p. 201, tř. Svornosti 25 – dům přibližně z roku 1900

Projektantem a stavitelem tohoto domu byl opět Franz Langer. Při porovnání s plá-
nem vidíme, že realizovaná podoba je původnímu projektu značně vzdálena.

Detail fasády domu 
č. p. 201 v roce 2007. 
Foto V. Švec.

 

Dům č. p. 201 v roce 2024. 
Foto Jan Cviček.



43

Č. p. 222, Dvořákova 32 – identické dvojče se sousedním domem č. p. 223, 

Dvořákova 34, oba z roku 1900

Roku 1901 vznikl plán na výstavbu tří rodinných obytných domů na parcelách Moritze 
Fischera. Třetí dům nikdy postaven nebyl a dosud po něm zůstala prázdná zahrada 
(parcela č. 539/1). V roce 2022 vlastnila čtyři procenta domu organizace Junák – český 
skaut, což podtrhuje nebývalý výskyt skautských kluboven v této čtvrti (mezi dalšími 
můžeme uvést například Mozartovu 6 nebo Boženy Němcové 1).

Pohled od východu na dům č. p. 222 
v roce 2023. Foto V. Švec.

Původní plán domu č. p. 222.



44

Č. p. 250, Resslova 15 – činžovní dům Villa Bellevue z let 1903–1904

Projektantem a stavitelem domu byl Cyril Knob. V literatuře se uvádí, že se na pro-
jektu zřejmě podílel i Karel Starý ml., jemuž tehdy bylo 19 let. Jedná se o významný 
doklad secesní architektury v Olomouci, inspirovaný vídeňskou tvorbou Otto Wag-
nera (1841–1918). Od roku 1991 je dům nemovitou kulturní památkou.

Č. p. 257, tř. Svornosti 14 – nájemní dům Franze Langera z let 1905–1908

Projektantem a stavitelem byl Franz Langer, jeden z nejplodnějších olomouckých 
stavitelů období pozdního historismu a secese. Tato bloková stavba s řadou luxusních 
bytů s dvěma úrovněmi podlaží je ukázkou vídeňské vrcholné klasicizující secese 
a podobně jako č. p. 250 je stylově inspirována O. Wagnerem. Přední část orientova-
nou do tř. Svornosti tvoří nájemní vila zdobená festony a dalšími rostlinnými detaily, 
v severní části se nacházejí byty. Od roku 1991 je stavba nemovitou kulturní památkou. 
Dům je podobný č. p. 265 (Na Vozovce 38) z roku 1910 od stejného autora.



45

Návrh čelní fasády domu č. p. 257 a půdorys.

Č. p. 257, tř. Svornosti 14.



46

Č. p. 258, Mozartova 22 – novorokokový dům z roku 1909

V roce 1910 i v roce 1921 patřil dům Aloisi (1869) a Boženě (1881) Petrlákovým, kteří 
měli klenotnictví na Horním náměstí 17 (Olomouc-město č. p. 14). 

Č. p. 277, Resslova 20 – vila Ludmily Hofmannové-Staré z roku 1911

Jedná se o významný doklad secesní architektury v Olomouci, rozvíjející pozdní secesi 
pražské provenience. Zastupuje tvorbu Karla Starého ml. (1884–1918), olomoucké-
ho žáka zásadního českého architekta Jana Kotěry. Od roku 1991 je dům nemovitou 
kulturní památkou. 

Č. p. 281, Mozartova 24 – dům přibližně z roku 1912

Ačkoli stavba vznikla již po největším rozmachu secesního stylu, dekor stále vy-
užívá charakteristické rostlinné (fl orální) motivy.

Dne 20. května 1911, po několikadenních vydatných deštích, bezprecedentně 
vyplavil celou zánovní Úřední čtvrť zdánlivě nepatrný Neředínský potůček (Nere-
teiner Dor ach), od roku 1895 zaústěný do kanalizace vpustí na křižovatce dnešní 
třídy Svornosti a Dvořákovy ulice. Následně byla proto přijata nová technická 
opatření zahrnující mj. vybudování vozovky v dnešní Dvořákově ulici. Roku 1913 
tak byla Müllerova ulice (dnešní Dvořákova) vydlážděna žulovými kostkami 
a protažena od křižovatky s Litovelskou ulicí jižním směrem až po křižovatku 
s ulicí Štítného (Schillerovou). Tím také vzniklo nové dopravní spojení směrů 
od Brna a Prahy, a tedy i jakýsi západní obchvat Olomouce, který byl kratší než 
do té doby používaná objízdná trasa centra ulicí Krapkovou. Dlážděná Dvořákova 
ulice sloužila jako západní obchvat Olomouce na trase Praha–Brno až do vybudo-
vání ulice Foerstrovy v roce 1963, tedy plných 50 let.



47

Dne 3. října 1914 bylo uvedeno do provozu prodloužení tramvajové trati od Ši-
beníku až k hřbitovům v Neředíně, ta tak nyní protínala čtyři samostatné obce – 
Hodolany, Olomouc, Novou Ulici a Neředín.

Původní dlážděný povrch v Dvořákově ulici ještě v roce 2023, pohled od severu. Foto V. Švec.



48

Sloučení Nové Ulice s Olomoucí

V roce 1919 byla zákonem Revolučního národního shromáždění č. 214/1919 Sb. 
z 16. dubna 1919 Nová Ulice sloučena s Olomoucí, a to spolu s dalšími předměs-
tími. Vznikl tak zbrusu nový správní komplex „Velký Olomouc“. Jak důležitou 
a dodnes poněkud zanedbávanou otázku představovalo pro zástupce tohoto celku 
kvalitní urbanistické řešení, ukazuje skutečnost, že již téhož léta byla ustavena 
městská regulační komise s cílem zabývat se přípravou regulačního a polohopis-
ného plánu. Roku 1922 se tato komise věnovala přípravě projektů, které měly 
sloužit jako podklad pro předpokládaný rozvoj velkého města. 

Zpracovávané vize ale těžko nacházely cestu k reálnému uplatnění kvůli 
netrpělivým stavebníkům. Ve skutečnosti se nové domy stále řadily do čtverců 
o výměře 100 × 100 metrů čtverečních, které vycházely ještě z plánu z roku 1885. 
Některé novostavby byly kvůli chybějícím urbanistickým podkladům vystavěny 
za městem dokonce při starých polních cestách a po dokončení koncepce uliční 
sítě se pak často ocitly v poněkud vzdálených a bizarních polohách vzhledem 
k později vzniklé ulici (například č. p. 539 a 540 – Žilinská 27 a 29 z roku 1932 
nebo č. p. 657 – tř. Svornosti 39 z roku 1938).

Dne 31. srpna 1923 přidala městská rada dosud neoznačeným tramvajovým 
linkám čísla. Od té doby jezdí na Úřední čtvrť a do Neředína tramvaj č. 2.

Na Litovelské ulici fungovala dvě benzínová čerpadla: jedno v místech, kde 
dnes stojí sousoší dělnické rodiny, a to bylo obsluhováno ručně; druhé stávalo 
na náměstíčku před domem na Litovelské 1 a už bylo modernější – se strojním 
pohonem.



49

Č. p. 346 a 347, Litovelská 20 a 22 – státní obytné domy z roku 1925

Projektantem těchto budov byl Klaudius Madlmayr (1881–1963). Dva třípatrové ob-
jekty s mansardovou střechou byly postaveny v roce 1925 v rámci sociální výstavby, 
na základě výtěžků losové půjčky. Klidná průčelí se stopami neoklasicistní koncepce 
jsou zvýrazněna volně historizujícím zpestřením vstupních portálů. 

Průčelí domů č. p. 346 a 349 do Litovelské ulice. Foto V. Švec.



50

Po roce 1932 

Č. p. 553, Litove lská 26 – 

penzion Stavebního a bytového družstva Haná z roku 1933

Dům vyprojektoval Josef Václavík (1900–1973), stavitelem byl Jiří Waters. Jedná se 
o příklad družstevního podnikání meziválečné krizové doby a velmi kvalitní funkci-
onalistickou stavbu s minimalistickými byty, která využívá obtížné nárožní polohy 
ke zvýraznění dynamického účinku. V centru dispozice jsou sociální zařízení, kolem 
nichž obíhá chodba, ze které se vstupuje do jednotlivých obytných buněk (garsonek) 
o výměře 3 × 4 m. Za socialismu byl dům („svobodárna“) v majetku města, které jed-
notlivé garsonky pronajímalo. Přízemí budovy orientované do Litovelské ulice tehdy 
využívala prodejna potravin, původně bylo určeno pro jídelnu s kuchyní a několik 
menších obchůdků. Až do rekonstrukce v devadesátých letech měl objekt kvůli špatné 
péči přezdívku „dům hrůzy“. Od roku 1991 je nemovitou kulturní památkou. 

Půdorys 
domu č. p. 553. 



51

Původní 
podoba nároží 
domu č. p. 553.

Funkcionalistické 
linie schodiště 
v domě č. p. 553. 
Foto V. Švec



52

Pohled na Úřední čtvrť od západu, tedy od Neředína, v roce 1937 – od třídy Svornosti zcela vlevo 
až po ulici Na Vozovce.

Č. p. 333, Na Vozovce 21 – Pelikánova vila z let 1924–1925

Z osobitého přístupu projektanta Josefa Štěpánka (1889–1964) vychází podoba vily 
olomouckého sochaře Julia Pelikána, která je od roku 1958 nemovitou kulturní pa-
mátkou. Objekt představuje pozoruhodný příklad rané moderní architektury, jeho 
zvláštností je snaha o spojení dvou rozdílných funkcí – rodinného domu a ateliéru.

Č. p. 368, Na Vozovce 19 – rodinný dům z dvacátých let 20. století

Příklad kultivované moderní architektury zbavené dekorativních detailů, a přitom 
tradičně a klasicky koncipované představuje dům vyprojektovaný architektem Fran-
tiškem Roithem (1876–1942). Od roku 1958 je rovněž nemovitou kulturní památkou.



53

Č. p. 549, Na Vozovce 12 – funkcionalistická vila z let 1933–1935

Tato stavba architekta Jacquese Groaga (1892–1962), od roku 1958 nemovitá kulturní 
památka, představuje svérázný odklon od funkcionalistického purismu.

Č. p. 625, Polívkova 35 – vila z roku 1936

Tento dům, postavený podle projektu Lubomíra Šlapety (1908–1983), naopak ve sle-
dovaném území zosobňuje čistě funkcionalistickou linii architektury. Od roku 1958 
je taktéž nemovitou kulturní památkou.

Č. p. 650, Žilinská 20 – nájemní vila z roku 1938

Tato funkcionalistická městská bytová architektura vznikla opět podle projektu 
Lubomíra Šlapety a nemovitou kulturní památkou je podobně jako předchozí už 
od roku 1958 (kdy měl dům teprve 20 let). V domě se nacházejí jak luxusní byty se 
zimními zahradami, tak skromnější standardní bydlení.

Nájemní vila č. p. 650.



54

Po roce 1945

Z událostí po druhé světové válce v této poklidné čtvrti snad jen uveďme, že Úřednic-
ká ulice byla přejmenována na Žilinskou a dosud štětová vozovka lemovaná akáto-
vou alejí v Resslově ulici byla vyasfaltována (na této ulici v č. 13 / č. p. 220 na rohu 
s Mozartovou ulicí bývala dlouhá léta drogerie, a to ještě v roce 1997; dnes se zde 
plní pivní sudy. Přibližně v letech 1955–1975 se v suterénu domu Na Vozovce 26 
nacházela mlékárna, kam se chodilo s konvičkou.

V roce 1950 byla zdvojkolejněna tramvajová trať v úseku od náměstí Národ-
ních hrdinů až po zastávku Hřbitovy.

V druhé půli padesátých let vzniklo v Polívkově ulici a ulici Na Vozovce zděné 
sídliště podniku SIGMA, další zástavba ve stejném duchu vyrostla současně v uli-
ci Dvořákově. V podobném slohu byly i domy zkolaudované v roce 1956 v nové 
Škrétově ulici a na třídě Míru.

Roku 1960 bylo na dávno založené náměstíčko umístěno sousoší Dělnická ro-
dina od olomouckého akademického sochaře Rudolfa Doležala ml. (1916–2002). 
Na podstavci je uveden text: „Sousoší bylo zbudováno u příležitosti 15. výročí osvo-
bození naší vlasti slavnou sovětskou armádou, z podnětu a za přispění občanů této 
čtvrti města Olomouce na paměť dnů, kdy se v roce 1932 pracující lid střetl s mocí 
a právem svých vykořisťovatelů.“ Demonstrující dělníci z Moravských železáren 
se však střetli s policií 25. února 1931. 

Další vývoj západně od této lokality popisuje autor V. Švec v brožuře Na svazích 
Tabulového vrchu, která vyšla v roce 2021.

Zástavba po roce 1960

Šedesátá léta výrazněji ovlivnila sledovanou oblast snad jen výstavbou moderní 
samoobsluhy na třídě Svornosti kolem roku 1965. V hlavní části fungovala pro-
dejna potravin, v integrovaném obchůdku zelenina a z východní strany večerka.

Ke dni 8. prosince 1966 byla dokončena nezatrolejovaná tramvajová odbočka 
z Palackého ulice na nákladní rampu nádraží Olomouc-město. Byla však později 
prodána a v roce 2024 má být novým vlastníkem zrušena a zlikvidována.



55

Od 1. července 1967 se objevuje nová tramvajová linka č. 5 v úseku Neředín – 
Pavlovičky.

V místech původní Úřední čtvrti, jak jsme si ji zde úžeji vytyčili, se však 
od začátku 20. století nová výstavba téměř nerealizovala. Výjimku představuje 
dům na Resslově 4 (č. p. 40) ze sedmdesátých let. Dům vystavěný Štěrkovnami 
a pískovnami Olomouc obdržel č. p. 40 po jednom z nejstarších novoulických 
domů z 18. století, zbořeném přibližně v roce 1968, který se nacházel na adrese 
I. P. Pavlova 73. Je to zároveň smutný příklad nesprávného, matoucího a zbytečné-
ho přenášení starých čísel popisných po zaniklých stavbách na nové domy. Další 
stavbou z tohoto období je dvojdům Mozartova 3 a 5 (č. p. 761 a 762) z roku 1984, 
jenž zaplnil skoro po 90 letech dlouho připravenou proluku, a také bytový dům 
na Žilinské 14 a 16. 

Dům na Resslově 4 (č. p. 40) ze sedmdesátých let, vystavěný Štěrkovnami a pískovnami 
Olomouc, v roce 2024. Foto J. Cviček.



56

Na jaře roku 1987 byla započata velká rekonstrukce třídy Míru, Litovelské a Pa-
lackého ulice, která trvala až do roku 1990.
 1. 9. 1987 Ukončena rekonstrukce tramvajové trati na třídě Míru mezi ulicemi 

Dvořákovou a Za Zlatou koulí.
 29. 8. 1988 Ukončena rekonstrukce tramvajové trati v Litovelské ulici, která za-

hrnovala odstranění stromů, předzahrádek i žulové dlažby a přesu-
nutí tramvajové zastávky – do té doby se zastávka tramvaje ve směru 
do města nacházela u pošty na Litovelské 1.

 4. 5. 1989 V rámci velké opravy křižovatky Palackého – Litovelská byly naří-
zeny nezbytné úpravy domu č. p. 79 (tř. Svornosti 1 a 1a), viz níže.

 30. 9. 1989 Dokončena první etapa rekonstrukce tramvajové trati v Palackého 
ulici.

 31. 8. 1990 Dokončena druhá etapa rekonstrukce tramvajové trati v Palackého 
ulici.

Autobus DPMO ev. č. 113 na výlukové lince č. 7 (náhrada za tramvaj na tř. Míru mezi ulicemi 
Dvořákovou a Za Zlatou koulí) před domem na tř. Svornosti 43 v červnu 1987. Přeplněné 
a přetížené vozidlo z r. 1979 bylo „doraženo“ a sešrotováno ještě tentýž rok. Foto P. Blatný.



57

Po roce 1990 nastal na Úřední čtvrti rozmach nových hospůdek a barů, a to 
ve značné hustotě. Německé řeznictví a pozdější vlhkou a plesnivou sběrnu pa-
píru nahradila restaurace U Leguána (tř. Svornosti 15), nedaleko vznikly bary 
Ambra (tř. Svornosti 27) a Libra (Mozartova 37 – fungoval ještě v roce 2014), 
pivnice Garch (Mozartova 1 – v provozu od roku 1994 dosud), nonstop bar Věra 
(Litovelská 14 – uzavřen v roce 2018), bar Fénix (Litovelská 3), vinárna U barona 
Plášila, bar Legend, pivnice ve sklepě na adrese Litovelská 7 (přibližně od roku 
2006), Café Hájek (tř. Svornosti 8), Café bar Třináctka (tř. Svornosti 13, fungo-
val v letech 2016–2020) a další. V roce 2024 už zde zůstává jen hospoda U Zlaté 
koule, pivnice U Leguána (od roku 2023 bez kuchyně), Garch, restaurace Stodola 
(Litovelská 7) a Café Hájek.

V roce 1997 přibyla nová tramvajová linka č. 7, zatímco 1. září 2007 byla po 40 le-
tech zrušena linka č. 5, která dříve vedla z Pavloviček přes centrum do Neředína.

Po roce 2010 se začal i v této čtvrti začal projevovat trend zateplování fasád 
z důvodu úspor energií na vytápění, resp. snižování spotřeby fosilních paliv. V le-
tech 2014–2018 tak zmizela pod zateplením nádherná novorenesanční fasáda 
domu č. p. 147 přibližně z roku 1893 (tř. Svornosti 13) s výjimečnou lunetovou 

Palackého ulice a tramvaj linky č. 5 jedoucí do Neředína přibližně v letech 1989–1990.



58

římsou. Je škoda, že u této akce z programu IROP nebyla věnována větší pozor-
nost pojetí nové fasády, její barevnosti a tvarování. Na jaře roku 2015 zanikla 
rovněž z důvodu zateplení v novém tvarování a křiklavé barevnosti novorene-
sanční fasáda domu U Zlaté koule č. p. 168 (tř. Míru 15) přibližně z roku 1897. Tato 
událost vyvolala velký rozruch a rozčarování nejen mezi odborníky, ale i širokou 
veřejností, a přispěla tak k medializaci problematického zateplování památkově 
nechráněných budov a rovněž se stala podnětem k diskusím o estetice a vkusu 
ve veřejném prostoru.

Vzhledem k tomu, že během téměř 120 let v Úřední čtvrti téměř nedocházelo 
k demolicím, asanacím ani budování novostaveb nahrazujících starší zástavbu 
(což je v porovnání s jinými olomouckými čtvrtěmi velmi vzácné), ujala se mezi 
veřejností jakási zvyková domněnka, že je čtvrť patrně nějak více chráněna a zdej-
ší historické stavby nelze modernizovat, zateplovat, či dokonce bourat. Demolice 
vily č. p. 126 (Žilinská 7) proto byla poměrně velkým překvapením.

Málo výrazné stavební změny v této lokalitě odrážejí i srovnávací snímky 
v příloze – na rozdíl od jiných části Olomouce působí, jako by se tu až tolik ne-
změnilo, rozhodně ne tak dramaticky jako například na Povlu nebo v okolí třídy 
I. P. Pavlova.

Nově vznikl dům č. p. 159 (Resslova 3), a to v proluce, která čekala na své 
důstojné zaplnění přibližně od roku 1902 (v mezidobí stál v místě menší rodinný 
domek).

V roce 2019 na dosud volné parcele – zahradě (kde měla podle návrhu 
Ing. Carla Wischina vést ulička mezi Dvořákovou a Mozartovou ulicí, která – jak 
se lze dočíst výše – nakonec nikdy nevznikla) začal růst bytový dům Vila Armida 
č. p. 1395 (Dvořákova 5, projektant SIMPLONPOWER a stavitel TOMA Olomouc, 
s.r.o., později Rezidence Dvořákova s.r.o.). Dokončen byl v r. 2022. Současně 
na severní části téže parcely došlo v roce 2019 k demolici první stavby v této lo-
kalitě od roku 1882, a sice vily č. p. 126 (Žilinská 7). Byla nahrazena další stavbou 
označenou jako Vila Armida – 2. etapa (projektant SIMPLONPOWER, stavitel 
Rezidence Dvořákova s.r.o.). Budova v současné době stále není dokončena, bude 
mít patrně adresu Žilinská 7.



59

Dům č. p. 159 (Resslova 3) v roce 2024. Foto J. Cviček.



60

Stavba domu na adrese Dvořákova 5 v roce 2019. Dům s porušenou krytinou je č. p. 126 
(Žilinská 7). Foto V. Švec.

V obavě z toho, že by mohla následovat architektonicko-urbanistická degra-
dace Úřední čtvrti, založilo v roce 2021 několik sousedů žijících v okolí zapsaný 
spolek s názvem „Úřední čtvrť žije“. Ten usiluje o vznik památkové zóny v Úřední 
čtvrti a také o revitalizaci „náměstíčka“ mezi ulicemi Litovelská, Žilinská a Mo-
zartova, kde každoročně od roku 2020 pořádá oblíbenou sousedskou slavnost 
spojenou s připomínkou genia loci této části města. 

V roce byla 2023 zrušena pošta na Litovelské 1 a 20. března 2024 Rada 
Města Olomouce schválila územní studii z roku 2023 „Rekonstrukce Tří da 



61

Ukázky z územní studie z roku 2023.

Míru – Litovelská – Palackého“. Studie vyvolaná potřebou rekonstrukce tramva-
jové trati řeší celé uliční profi ly a optimalizuje soužití všech druhů dopravy na této 
významné radiále. Z konkrétních kroků jde například o zlepšení podmínek pro 
hromadnou dopravu (komfortnější a zčásti jinak umístěné zastávky, možnost 
využívání tramvajové dráhy pro autobusy), bezpečnější přechody, obousměrnou 
cyklotrasu po celé délce, nové linie stromů, rekonstrukci inženýrských sítí a ře-
šení dešťové retence. Projekční příprava má začít v roce 2025.



62

Exkurze po Úřední čtvrti během sousedské slavnosti v roce 2022.

Litovelská ulice od západu v roce 2021. Foto V. Švec.



63

Literatura

Adresář Velké Olomouce a okolí. 1932. Olomouc: A. Tomek, 1932.

BITTNEROVÁ, Alice. Historie kin v Olomouci od čtyřicátých let po současnost.  Diplomová 
práce, vedoucí Petr Bilík. Univerzita Palackého, Katedra divadelních a fi lmových studií, 
2011.

BUREŠ, Miroslav. Olomoucké tramvaje 1899-1999. Olomouc: DANAL, 1999. 
ISBN 80-85973-59-6.

ČERNOUŠEK, Tomáš; ŠLAPETA, Vladimír a ZATLOUKAL, Pavel. Olomoucká 
architektura 1900–1950. Práce Oblastní galérie galerie výtvarného umění v Olomouci. 
Olomouc: Krajské vlastivědné muzeum v Olomouci, 1981.

DVOŘÁK, František; STIBOR, Miloslav; PLOYHAR, Jiří a POLÁŠEK, Miloš. Rudolf 
Doležal. Podoby, sv. 13. Ostrava: Profi l, 1985.

JENIŠTA, Jan. Aulegk – Wi� ner: Zrcadlové osudy. 1. vyd. Olomouc: Burian a Tichák, 
2021. 47 s. ISBN 9788087274651.

KUX, Johann. Geschichte der königlichen Hauptstadt Olmütz bis zum Umsturz 1918. 
Reichenberg: Verlag der Anstalt für Sudetendeutsche Heimatforschung, 1937.

LOS, Petr. Ručně psané paměti (nevydaný rukopis). Olomouc, 2021.

MLČÁK, Leoš; DOLEJŠÍ, Kateřina a POTŮČEK, Jakub. Průvodce Olomoucí: umělecké 
památky města. Olomouc: Statutární město Olomouc, 2011. ISBN 978-80-87602-02-7.

ŘÍMSKÝ, Jan. Úryvky z pamětí sochaře Josefa Hladíka. Památkový ústav v  Olomouci, 
1992.

STÝSKAL, Jiří a kol. Přehledné dějiny české literatury a divadla v Olomouci I. Praha 1981.

TICHÁK, Milan. Paměť olomouckých předměstí. Olomouc: Votobia, 2000. 
ISBN 80-7198-447-7.

TICHÁK, Milan. Příběhy olomouckých pomníků. Olomouc: Burian a Tichák, 2002.

ZATLOUKAL, Pavel. Meditace o architektuře: Olomouc, Brno, Hradec Králové, 1815–1915. 
V Řevnicích: Arbor vitae, 2016. ISBN 978-80-7467-100-5.

ZATLOUKAL, Pavel. Olomoucká architektura 1950–1983. Architektura, 10. Olomouc: 

Krajské vlastivědné muzeum v Olomouci, 1983. 





Detail plánu Úřední čtvrti přibližně z roku 1900.

Příloha: Historie a současnost



66



67

Dům č. p. 131 (Litovelská 13) od západu, včetně náměstíčka před Litovelskou 17, 
ve třicátých letech 20. stol. a v roce 2023. Foto V. Švec.



68



69

Dům č. p. 131 (Litovelská 13) z roku 1891, projektant a stavitel Viktor Mader, 
a č. p. 180 (tř. Svornosti 8) z roku 1898, projektant a stavitel Karel Starý. Foto V. Švec.



70

Blok domů na Litovelské 14–4 v roce 1910, v pozadí Palackého ulice. Snímek exponován 
z domu na Litovelské 17.
Tentýž záběr v roce 2023. Foto J. Cvičková.



71

Dvořákova ulice od západu přibližně v roce 1887 – úřednické domky na adrese Dvořákova 3, 
Žilinská 8 a Žilinská 6. 
Tentýž záběr v roce 2023. Foto Š. Berec.



72

Žilinská ulice od západu. Vlevo Žilinská 6, vpravo Žilinská 3, 5 a 7.
Tentýž záběr v roce 2023. Foto V. Švec.



73

Třída Svornosti od západu. Vlevo tř. Svornosti 14 a 8, vpravo čísla 1 až 27.
Tentýž záběr v roce 2023. Foto J. Cvičková.



74

Třída Svornosti od západu. Vlevo tř. Svornosti 12 a 8, vpravo čísla 1 až 25.
Tentýž záběr v roce 2023. Foto J. Cvičková.



75

Pohlednice z doby kolem roku 1910. Severní část domu č. p. 79 (tř. Svornosti 1 a 1a) 
v levé části snímku byla odstraněna v roce 1991. 
Tentýž záběr v roce 2023, již bez odstraněné části. Foto D. Kozlová.



76

Bývalá radnice Nové Ulice (č. p. 111, Litovelská 1) od východu.
Tentýž záběr v roce 2024. Foto J. Cviček.



77

Müllerova (dnes Dvořákova) ulice od severu v roce 1915 – na pohlednici chybně označená jako 
Mozartova.
Tentýž záběr v roce 2024. Foto J. Cviček.



78

Dvořákova ulice od jihu, s ohledem na výstavbu patrně v letech 1925–1928. 
Vlevo Dvořákova 14, vpravo tř. Svornosti 14, Resslova 24 a 21.
Tentýž záběr v roce 2023. Vlevo pohled zakrývají domy zděného socialistického sídliště 
z padesátých let 20. století. Foto M. Šnoblová.



79

Mozartova ulice od jihu, vlevo čísla 12–6 a vpravo 21–15.
Mozartova ulice od jihu, vlevo Mozartova 22, Resslova 15 a Mozartova 14–6, vpravo Mozartova 37–29.



80

Mozartova ulice od jihu. Vlevo Mozartova 6 a 4, vpravo Mozartova 1.
Mozartova ulice od jihu. Vlevo Mozartova 6 a 4, vpravo tř. Svornosti 8.



81

Mozartova ulice od jihu v roce 2024. Vlevo Mozartova 6 a 4, vpravo tř. Svornosti 8, 
Mozartova 3 a 5. Foto J. Cviček.



82

Příloha: Proměny názvů ulic

1890 1910 1925 1932

× × ×

Müllerova třída Müllerova

× × ×

Horní Fröhlichova Litovelská Litovelská

Mozartova Mozartova

× Na Vozovce Na Vozovce

× Růženy Svobodové Polívkova

× ul. Spolku Pokrok Před lipami

× Resslova ulice Resslova

Horní Fröhlichova Litovelská Litovelská

Schneeburgstrasse tř. Svornosti tř. Svornosti

× × Za Zlatou koulí

Beamten vereinstrasse Třída Úředního spolku Úřednická Úřednická



83

1936 1942 1946 2024

Brandlova Brandlgasse Brandlova Brandlova

Müllerova Müllerstrasse Dvořákova Dvořákova

× Beethovenstrasse Dr. J. Ošťádala Foerstrova

Litovelská Moltkestrasse Litovelská Litovelská

Mozartova Mozartstrasse Mozartova Mozartova

Na Vozovce Wagendrössel Na Vozovce Na Vozovce

Polívkova Richard Wagnerstrasse Polívkova Polívkova

Před lipami Lilienthalgasse Před lipami Před lipami

Resslova Resselgasse Resslova Resslova

tř. Míru Richthofenstrasse tř. Míru tř. Míru

tř. Svornosti Schneeburgstrasse tř. Svornosti tř. Svornosti

Za Zlatou koulí Zur Goldene Kugel Za Zlatou koulí Za Zlatou koulí

Úřednická Beamtenvereinstrasse Úřednická Žilinská



Úřední čtvrť
Vilém Švec

Odpovědná redaktorka Háta Kreisinger Komňacká

Jazyková korektura Háta Kreisinger Komňacká

Grafi cká úprava a sazba Lenka Wünschová a Petr Jančík

 Vytiskl Profi -tisk, Chválkovická 5, 779 00 Olomouc

Vydalo statutární město Olomouc, Horní nám. 583, 779 00 Olomouc

1. vydání

Olomouc 2024

ISBN 978-80-88408-25-3





IS
BN

 9
78

-8
0-

88
40

8-
25

-3


	Úvod
	Nová Ulice ve středověku a raném novověku
	Nová Ulice do poloviny 18. století
	Nová Ulice po prohlášení Olomouce za pevnostní město
	Nová Ulice od poloviny 19. století
	Založení Úřední čtvrti
	Konec myšlenky „úřední čtvrti“
	Sloučení Nové Ulice s Olomoucí
	Po roce 1932
	Po roce 1945
	Zástavba po roce 1960
	Literatura
	Příloha: Historie a současnost
	Příloha: Proměny názvů ulic



